DE PERIODIS ANNORVM.

DE annis hucusque. De periodis ipsorum pauca addam. Magnus enim eorum usus est non solum in Astronomicâ disciplinâ, sed etiam in Chronologicâ. Nam multò certior ratio temporis est, quæ periodis conficitur, quàm quæ ex annis singulis aut pluribus collectis, propterea quod, qui colliguntur anni ex autorib. non omnes absoluti sint, sed aut appendices partes aliquas habeant, ut menses vel dies, aut defectum patiantur. Item quod tempus cum caractere periodi alicujus notatum est, id minus dubitationis habere potest, quàm quod caractere destituitur.

stituitur. Sunt autem certi annorum numeri, qui in orbem redeunt: cujusmodi in diebus sunt *εβδομάδες & εγδοάδες*. Et sunt aliae minores, aliae majores: & hae sepe ex pluribus minoribus conficiuntur. In minorum genere sunt nobilissimae *πρῆλαιες* Græcæ, & in his maximè Olympiades Elidenses, custodes integritatis canonum Chronicorum in rebus Græcis, & multis quoque barbaris, ut postea docebimus. Ex iis geminatis Octaeterides sunt constatae ad æquanda propius Solis Lunæque tempora: quarum singulas annis vertentibus solidis VIIII, & diebus solidis uno minus c definitas fuisse Censorinus affirmat. Ut verò illæ etiam *πενταετηρίδες*, sic hæ quoque *ἐννεαετηρίδες* dictæ sunt, propterea quod illæ quinto quoque anno, hæ nono redirent, quemadmodum idem nos docet Censorinus. Post has *δωδεκαετηρίδες* fuere, quas annos Chaldaicos dixere, quod à Chaldæis genethliacis maximè usurparentur in prædictionum disciplinâ. Sed clarissima *ἐννεαδεκαετηρίς* Metonica, quam *δεκαεννεαετηρίδα* etiam Censorinus vocat, annos complexa XIX solares, menses lunares seu novilunia CCXXXV, dies verò sexies mille nongentos quadraginta, quibus Meton ejus autor æquari quàm proximè motum Solis & Lunæ rebatur, hoc modo ut, quo cœli loco conjunctio utriusque fuisset in periodi initio, eodem rursus fieret cum periodi fine: publicata Atheniensibus ab autore, ut Diodorus Siculus tradit, Apseude Athenis Archonte, Olympiadis LXXXVI anno IIII prope exituro, die scilicet XIII Scirophorionis, & ut Ptolemæus scriptum reliquit eodem Apseude Athenis archonte, anno Nabonassari CCCXVI, die XXI Phamenoth mensis Ægyptiaci: quod tempus congruit cum die XV Julii Iuliani, & anno ante vulgarem natalem Christi CCCXXXII, mundi verò secundam computationem nostram MMMMDXVIII. Statuta verò *νεοπλουσία ἐκατομβαιῶν* Πρυτανείας novilunio vero cohærens eo ipso die jam dicto in meridie, cum ante dies XIX ab eodem autore Metone Solstitium observatum fuisset. Ita caractere certo & infallibili tempus hoc insignitum est, ut errari in eo non possit, novilunio nimirum incidente in diem XIII Scirophorionis, & XIX post Solstitium æstivum, quod excepto eo anno, aliquot annis antè & post accidere non potuit. Is autem fuit annus proximè præcedens bellum Peloponnesiacum. Verùm cum deprehensum à Calippo esset, qui cum Alexandro magno vixit, periodum hanc à verâ deficere horis VII cum quadrante & paulò plus, ab eo nova periodus composita est, Olympiadis CXII anno II, quo anno Alexander Darium difficillimo prælio ad Arbela vicit Kalendis Octobribus, conceptaque formâ duplici, *πρυτανείας* Atticæ, & populari: utraque complexa *ἐννεαετηρίδας* IIII, *πρῆλαιες* XIX, annos tam Lunares quam Solares LXXVI. Quarum prior Atheniensibus edita fuit eodem anno Olympiastico & Attico exeunte, initio *ἐκατομβαιῶν* Lunarum seu Prytanici ducto à die Iunii Iuliani XXVIII; quæ emendatæ sunt rationes Metonicæ: altera Macedonibus in Syriâ publicata anno XII à morte Alexandri, XIX vertente à prælio ad Arbela; cujus caput fuit *νεοπλουσία* Solaris Audinæi Macedonici veteris, qui tum locum dedit, ut antè ostendi, Hyperberetæo, ex statione æstiva commigranti in autumnalem. Et existimat Sealiger hanc posteriorem periodum ab Atheniensibus quoque receptam fuisse in usu, cum Macedonibus parerent. Hanc periodum alia excepit in Græcia Hipparchæa dicta ab autore Hipparcho astronomo nobili, constans annis solaribus CCCIII, ad emendandum id, quod Callipicis rationibus ad motus luninum adhuc deesse deprehendebatur, sed ad vulgum & usum popularium